



Carré Vert
45, rue Kléber
92300 Levallois-Perret

Fondation Hippocrène

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Forvis Mazars

Société anonyme d'expertise comptable et de commissariat aux comptes à directoire et conseil de surveillance
Capital de 8 320 000 euros - RCS Nanterre 784 824 153

Fondation Hippocrène

Fondation reconnue d'utilité publique par décret du 7 février 1992

Siège social : 12 Rue Mallet-Stevens 75016 Paris

SIREN n° 428 473 441

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Au Conseil d'administration de la Fondation Hippocrène,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation Hippocrène relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du Conseil d'administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

COMPTES ANNUELS

2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

FONDATION HIPPOCRENE

12 rue Mallet Stevens
75016 PARIS

SIRET : 428473441 00023

Sommaire

Sommaire	1
(NP 2300) - Compte rendu de travaux	2

ETATS FINANCIERS

Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6

ANNEXE

Règles et méthodes comptables	7
Etat des immobilisations	11
Etat des amortissements	12
Etat des provisions et dépréciations	13
Etat des créances et dettes	14
Charges à payer et produits à recevoir	15
Produits et charges constatés d'avance	16
Variation des fonds dédiés - Contributions financières	17
Variation des fonds propres art.431-5	18

DÉTAIL DES COMPTES

Bilan Actif détaillé	19
Bilan Passif détaillé	21
Compte de résultat détaillé	23

COMPTE RENDU

Mission de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des compte de la **FONDATION HIPPOCRENE** relatifs à la période du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

. Total du bilan : 7 094 058 €

. Total des produits : 1 571 197 €

. Résultat net comptable : 370 643 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Fontenay sous bois

Le 26/05/2025

Cécile LE BAGOUSSE

Expert-Comptable

COMPTES ANNUELS

2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

ETATS FINANCIERS

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	10 000		10 000	10 000
Autres immobilisations incorporelles	22 936	22 936		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	670 776		670 776	670 776
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	212 249	32 523	179 726	182 361
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	915 961	55 459	860 502	863 137
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	100 453	94 000	6 453	18 619
Valeurs mobilières de placement	6 160 131	396 846	5 763 284	5 503 380
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	439 087		439 087	292 248
Charges constatées d'avance	24 733		24 733	23 220
TOTAL III	6 724 403	490 846	6 233 556	5 837 466
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	7 640 363	546 305	7 094 058	6 700 603

Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2024	31/12/2023
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	2 128 766	2 128 766
Fonds propres complémentaires	172 614	172 614
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	3 544 732	3 767 212
Excédent ou déficit de l'exercice	370 643	-222 601
Situation nette	6 216 754	5 845 991
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
TOTAL I	6 216 754	5 845 991
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	715 692	668 519
TOTAL III	715 692	668 519
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	95 546	142 187
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	18 953	20 486
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	47 113	23 421
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL V	161 612	186 093
Écarts de conversion passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	7 094 058	6 700 603

Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	14 200	13 200
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		5 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	533 009	674 489
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	47 000	46 050
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	15 000	14 894
Utilisations des fonds dédiés	128 812	44 679
Autres produits	22	6
TOTAL I	738 044	798 318
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	108 667	76 438
Aides financières	708 993	762 244
Impôts, taxes et versements assimilés	10 778	10 310
Salaires et traitements	97 183	101 595
Charges sociales	41 199	42 229
Dotations aux amortissements et dépréciations	2 635	2 211
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	175 985	278 921
Autres charges	2 050	2 316
TOTAL II	1 147 489	1 276 266
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-409 445	-477 948
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	102 381	264 132
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	726 913	37 061
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	3 860	600
TOTAL III	833 154	301 792
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		505
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	53 066	45 940
TOTAL IV	53 066	46 445
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	780 088	255 347
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	370 643	-222 601

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2024	31/12/2023
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 571 197	1 100 110
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 200 555	1 322 710
EXCÉDENT OU DÉFICIT	370 643	-222 601

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature	1 400	1 120
Bénévolat	7 256	9 390
TOTAL	8 656	10 510
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	1 400	1 120
Prestations en nature		
Personnel bénévole	7 256	9 390
TOTAL	8 656	10 510

COMPTES ANNUELS

2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

ANNEXE

Règles et méthodes comptable

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 7 094 058 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un excédent de 370 643 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires du règlement ANC n°2018-06 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenues d'établir des comptes annuels. Modifié par le règlement ANC n°2020-08

Note de présentation de la fondation et de ses activités

La Fondation Hippocrène est une fondation reconnue d'utilité publique familiale et indépendante qui œuvre pour qu'une citoyenneté européenne soit construite jour après jour par les jeunes d'Europe. Elle soutient la réalisation de projets philanthropique, culturels ou sportifs portés par ou pour les jeunes européens dans tous les domaines qui permettent le dialogue et le partage au service d'une citoyenneté européenne commune

Faits significatifs de l'exercice

Il a été décidé lors d'un comité de direction exceptionnel du 6 décembre 2024 de fermer la Fondation Article 1 sous égide de la Fondation Hippocrène au 31 décembre 2024.

Evénements significatifs postérieurs à la clôture

Il n'est pas à relever d'événements postérieurs à la clôture ayant une incidence sur les présents comptes annuels

Les principales méthodes comptables appliquées

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

La règle du prorata temporis est appliquée en fonction de la date de mise en service.

Les amortissements sont calculés sur le coût d'acquisition.

Cette méthode a été jugée la plus opportune sans qu'il soit nécessaire de retenir une valeur de cession.

Mode et durée d'amortissement appliqués :

- Site internet	L - 3 ans
- Agencements et aménagements des constructions	L - 10 ans
- Mobilier	L - 3 ans

L'immeuble détenu par la fondation n'est pas amorti en raison d'une valeur actuelle (valeur vénale) supérieure à la valeur historique.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Valeurs mobilières de placements

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, les frais accessoires étant comptabilisés en charges.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée, égale à la différence entre ces deux valeurs.

Fonds dédiés

Conformément à l'article 511-1 du règlement ANC 2018-06, l'objet des fondations abritées étant plus restreint que celui de la Fondation Hippocrène, la partie des ressources des fondations abritées, qui à la clôture de l'exercice 2024, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à l'égard des fondateurs des fondations abritées, est comptabilisée en charge « Report en fonds dédiés des fondations abritées » avec pour contrepartie un passif « fonds dédiés des fondations abritées » .

Autres Fonds dédiés : Clôture de la Fondation article 1

Il a été décidé de mettre fin aux activités de la Fondation Article 1 à compter du 31 décembre 2024, suite à la demande du président Guillaume Darbon.

Les fonds disponibles seront redistribués comme suit :

- 35 000 € à l'association Article 1.
- 35 000 € à la Fondation Ginette,
- 28 000 € à l'association Forward Collège.

En raison de délais administratifs très courts, les fonds ont été versés sur le compte de la Fondation Hippocrène au 31/12/2024 qui se chargera de les redistribuer en 2025.

Informations complémentaires

a) Fondations abritées

En 2024, la fondation Hippocrène a abrité les fondations suivantes :

- Fondation de la Mer
- Fondation Eu-Topia

b) Honoraire du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes portés au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5 132 € TTC (article R 123-198 du code de commerce).

c) Rémunérations allouées aux dirigeants

Les 3 plus hauts cadres dirigeants de la Fondation sont bénévoles

d) Effectif

La fondation Hippocrène emploie deux salariés au 31.12.2024.

e) Contributions volontaires

La Fondation a recensé sur l'année 2024, les heures passées par les bénévoles pour le suivi des différents projets soutenus par la Fondation : 484 heures ont ainsi été réalisées, ce qui représente la somme de 7 256 euros sur la base d'une valorisation de 15 €/heure.

La Fondation a également bénéficié de contribution volontaire pour des travaux réalisés en matière de création graphique, retouche photos. Ces contributions sont valorisées à 1 400 €

f) Dons

La Fondation a collecté en 2024, 533 009 € de dons, la collecte de ces dons ne s'est pas faite dans le cadre d'une campagne d'appel à la générosité du public.

Les dons sont répartis de la façon suivante.

Fondation Hippocrène	380 910,00
Fondation de la Mer	122 099,04
Fondation Article 1	30 000,00
Fondation Eu-Topia	0,00
Total	533 009,04

g) Contributions financières pluriannuelles

Les contributions financières décidées par la Fondation au cours de l'exercice 2024, non pas prévu le financement de projets sur plusieurs exercices.

Il est également à noter qu'en 2022 et 2023 la fondation avait pris des engagements pluriannuels. Au 31 décembre 2024, la Fondation reste devoir au titre de ces engagements la somme de 45 000 €.

Fondation Hippocrène	45 000,00
Fondation de la Mer	-
Fondation Article 1	-
Fondation Eu-Topia	-
Total	45 000,00

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice				Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immobilisations incorporelles				22 936			22 936
TOTAL				22 936			22 936
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements et aménagements des constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriel							
Installations générales, agencements et aménagements divers				20 512	1 740		22 253
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier				9 376	894		10 270
Emballages récupérables et divers							
TOTAL				29 888	2 634		32 523
TOTAL GÉNÉRAL				52 824	2 634		55 459

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES			REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ	

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices				Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Réglémentées - Reconstitution des gisements Provisions pour : - Investissements - Hausse des prix Amortissements dérogatoires Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglémentées				
TOTAL I				
Risques et charges - Litiges - Garanties données aux clients - Pertes sur marché à terme - Amendes et pénalités - Pertes de change Provisions pour : - Pensions et obligations - Impôts - Renouvellement des immobilisations - Gros entretien et grandes révisions - Charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL II				

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations - Incorporelles - Corporelles Immobilisations : - Biens reçus par legs ou donations - Titres mis en équivalence - Titres de participation - Financières Sur stocks et en cours Sur comptes clients Sur créances reçues par legs ou donations Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL III	1 217 759		726 913	490 846
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)	1 217 759		726 913	490 846
- D'exploitation Dont dotations et reprises : - Financières - Exceptionnelles			726 913	

Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	100 453	100 453	
Charges constatées d'avance	24 733	24 733	
TOTAL	125 186	125 186	

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	95 546	95 546		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	6 212	6 212		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	11 144	11 144		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 597	1 597		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	47 113	47 113		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	161 612	161 612		

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 619	15 497
Dettes des legs ou donations		
Dette fiscales et sociales	11 210	12 845
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	46 000	23 300
TOTAL	81 829	51 642

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	5 100	12 570
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	3 866	
TOTAL	8 966	12 570

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Produits :	- D'exploitation - Financiers - Exceptionnels		
TOTAL			

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Charges :	- D'exploitation - Financières - Exceptionnelles	24 733	23 220
TOTAL		24 733	23 220

Variation des fonds dédiés

Contributions financières d'autres organismes	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
FDS Frateli	79 547		79 547				
FDS de la Mer	539 350	77 985				617 335	
FDS Eu-topia	49 622		49 265			357	
FDS Association Article 1		35 000				35 000	
FDS Fondation Ginette		35 000				35 000	
FDS Association Forward Collèg		28 000				28 000	
TOTAL	668 519	175 985	128 812			715 692	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variation des fonds propres art.431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	2 301 380				2 301 380
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	3 767 212	-222 601			3 544 732
Excédent ou déficit de l'exercice	-222 601	222 601	370 643		370 643
Situation nette	5 845 991		370 643		6 216 754
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	5 845 991		370 643		6 216 754

La dotation initiale de la Fondation, d'un montant de 762 245 euros, a été constituée par acte notarié établi par Maître Alain Gobin en 2009, dans le cadre de la reconnaissance d'utilité publique. Elle est composée de liquidités et de droits de propriété littéraire et artistique issus des publications de la Fondation. Au 31 décembre 2024, la valorisation comptable s'élève à 2 301 380 euros.

Conformément aux statuts, cette dotation peut être accrue par le produit de libéralités sans affectation spéciale, par affectation d'excédents de ressources ou par décision du conseil d'administration.

Le résultat présenté ci-dessus correspond exclusivement à celui de la structure abritante.

COMPTES ANNUELS

2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DETAILS DE COMPTES

Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	10 000.00	10 000.00		
205110 Logo	10 000.00	10 000.00		
Autres immobilisations incorporelles				
208100 Site internet	22 935.80	22 935.80		
280810 Amort site internet	-22 935.80	-22 935.80		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	670 775.67	670 775.67		
213100 Immeuble paris 16	670 775.67	670 775.67		
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	179 726.38	182 361.19	-2 634.81	-1.44
218100 Installations générales, agencements, aménagements divers	28 442.94	28 442.94		
218300 Matériel de bureau et matériel informatique	11 192.17	11 192.17		
218400 Mobilier	172 614.00	172 614.00		
281810 Amortissements installations générales, agencements, aménagement...	-22 252.69	-20 512.32	-1 740.37	-8.49
281830 Amortissements matériel de bureau et matériel informatique	-10 270.04	-9 375.60	-894.44	-9.53
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	860 502.05	863 136.86	-2 634.81	-0.31
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	6 453.00	18 619.00	-12 166.00	-65.34
409100 Fournisseurs avances et acomptes versés sur commandes	1 353.00	1 049.00	304.00	28.98
467120 Autre compte débiteur		5 000.00	-5 000.00	-100.00
467200 Europa film	20 000.00	20 000.00		
467600 Prêt d'honneur	74 000.00	74 000.00		
468700 Divers produits à recevoir	5 100.00	12 570.00	-7 470.00	-59.43
496760 Prv/dpr aut. cpts debit	-94 000.00	-94 000.00		

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Valeurs mobilières de placement	5 763 284.29	5 503 379.59	259 904.70	4.72
503150 Fcp fraterli obj monet		64 351.74	-64 351.74	-100.00
503160 Sicav des olitiers	62 511.60	27 221.84	35 289.76	129.64
503170 Fcp eu topia	4 268.51	55 298.92	-51 030.41	-92.28
503180 Fcp fondation de la mer	536 806.83	514 750.73	22 056.10	4.28
506100 Fcp hippocrène	5 556 543.59	5 965 515.27	-408 971.68	-6.86
590000 Dépréciations des valeurs mobilières de placement	-396 846.24	-1 123 758.91	726 912.67	64.69
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	439 086.51	292 247.84	146 838.67	50.24
512000 Lazard frères 01	103 570.56	48 074.81	55 495.75	115.44
512100 Banques comptes en monnaie nationale	156 581.16	60 040.53	96 540.63	160.79
512200 Lazard fondation de la mer	3 780.27	19 317.57	-15 537.30	-80.43
512210 Société Générale Fond de la mer	82 233.00	10 758.41	71 474.59	664.39
512400 Banque fondation hipp non gere		40 279.30	-40 279.30	-100.00
512500 Banque lazard fraterli & hippo		15 345.76	-15 345.76	-100.00
512510 Société générale csl		323.71	-323.71	-100.00
512600 Société générale	87 481.43	97 806.07	-10 324.64	-10.56
512910 Banque Lazard fondation EU-TOPIA	1 573.35	301.08	1 272.27	422.59
518800 Intérêts courus à recevoir	3 866.14		3 866.14	-
531000 Caisse siège social	0.60	0.60		
Charges constatées d'avance	24 732.63	23 219.70	1 512.93	6.52
486000 Charges constatées d'avance	24 732.63	23 219.70	1 512.93	6.52
TOTAL III	6 233 556.43	5 837 466.13	396 090.30	6.79
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	7 094 058.48	6 700 602.99	393 455.49	5.87

Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Fonds propres				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	2 128 765.53	2 128 765.53		
102000 Dotation	2 128 765.53	2 128 765.53		
Fonds propres complémentaires	172 614.00	172 614.00		
102500 Dons guyot roze	172 614.00	172 614.00		
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	3 544 731.82	3 767 211.60	-222 479.78	-5.91
110000 Report à nouveau (solde créditeur)	3 544 731.82	3 767 211.60	-222 479.78	-5.91
Excédent ou déficit de l'exercice	370 642.87	-222 600.59	593 243.46	-266.51
Situation nette	6 216 754.22	5 845 990.54	370 763.68	6.34
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL I	6 216 754.22	5 845 990.54	370 763.68	6.34
Comptes de liaison II				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	715 691.96	668 519.39	47 172.57	7.06
193001 Fonds déd. frateli art.1		79 547.66	-79 547.66	-100.00
193002 Fonds déd. fondation de la mer	617 335.10	539 350.16	77 984.94	14.46
193003 Fonds déd. EU TOPIA	356.86	49 621.57	-49 264.71	-99.28
195001 Fonds dédiés ASSOCIATION ARTICLE 1	35 000.00		35 000.00	-
195002 Fonds dédiés FONDATION GINETTE	35 000.00		35 000.00	-
195003 Fonds dédiés FORWARD COLLEGE	28 000.00		28 000.00	-
TOTAL III	715 691.96	668 519.39	47 172.57	7.06
Provisions				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL IV				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	95 545.83	142 186.51	-46 640.68	-32.80
401110 Fourn. achats biens serv.	70 926.74	126 689.48	-55 762.74	-44.01
408100 Fournisseurs factures non parvenues	24 619.09	15 497.03	9 122.06	58.86
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	18 953.49	20 485.74	-1 532.25	-7.48
428200 Dettes provisionnées pour congés à payer	6 212.33	7 330.97	-1 118.64	-15.26
428201 Dettes pro./rtt		191.33	-191.33	-100.00
431000 Sécurité sociale	3 639.61	3 495.93	143.68	4.12
437200 Retraite	3 224.28	3 206.23	18.05	0.56
437300 Prévoyance	879.36	814.71	64.65	7.85
438200 Charges sociales sur congés à payer	3 400.69	3 926.80	-526.11	-13.39
438201 Charg.soc./rtt		107.72	-107.72	-100.00
442100 Prélèvement à la source		124.21	-124.21	-100.00
448600 Etat charges à payer	1 597.22	1 287.84	309.38	23.99
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	47 112.98	23 420.81	23 692.17	101.16
467000 Autres comptes débiteurs ou créditeurs		120.81	-120.81	-100.00
467100 Autr.cpts debit.ou credit	1 112.98		1 112.98	-
468600 Divers charges à payer	46 000.00	23 300.00	22 700.00	97.42
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL V	161 612.30	186 093.06	-24 480.76	-13.16
Écarts de conversion passif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	7 094 058.48	6 700 602.99	393 455.49	5.87

Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	14 200.00	13 200.00	1 000.00	7.58
706000 Prestations de services	14 200.00	13 200.00	1 000.00	7.58
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation		5 000.00	-5 000.00	-100.00
740000 Subventions d'exploitation		5 000.00	-5 000.00	-100.00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptible				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	533 009.04	674 489.44	-141 480.40	-20.98
754000 Dons	533 009.04	674 489.44	-141 480.40	-20.98
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières	47 000.00	46 050.00	950.00	2.06
755000 Contributions financières	47 000.00	46 050.00	950.00	2.06
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	15 000.00	14 893.77	106.23	0.71
791000 Transferts de charges d'exploitation	15 000.00	14 893.77	106.23	0.71
Utilisations des fonds dédiés	128 812.37	44 678.64	84 133.73	188.31
789300 Utilisation de fonds dédiés fondations abritées	128 812.37	44 678.64	84 133.73	188.31
Autres produits	22.36	5.90	16.46	266.67
758000 Produits divers de gestion courante	22.36	5.90	16.46	266.67
TOTAL I	738 043.77	798 317.75	-60 273.98	-7.55
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	108 666.58	76 438.43	32 228.15	42.16
606120 Edfgdf	1 158.24	1 253.03	-94.79	-7.58
606300 Achats fournitures d'entretien et de petit équipement	406.35	1 414.47	-1 008.12	-71.29
606400 Achats fournitures administratives	1 913.38	211.62	1 701.76	802.36
611100 Sous-traitance générale	752.05	768.52	-16.47	-2.21
613500 Locations mobilières	4 792.13	4 545.31	246.82	5.43
614000 Charges locatives et de copropriété	7 888.36	-7 594.76	15 483.12	-203.86
615200 Entretien et réparations sur biens immobiliers	10 406.73	7 429.96	2 976.77	40.07
615500 Entretien et réparations sur biens mobiliers	2 362.32	3 789.23	-1 426.91	-37.66
615600 Maintenance	34 541.04	22 625.25	11 915.79	52.67
616000 Primes d'assurances	3 540.54	2 503.58	1 036.96	41.41
616100 Assurances multirisques	1 000.34	781.77	218.57	27.88
622600 Honoraires	14 239.37	16 046.10	-1 806.73	-11.26
622700 Frais d'actes et de contentieux		50.00	-50.00	-100.00
623000 Publicité, publications, relations publiques	10 668.25	6 799.04	3 869.21	56.91
623800 Divers (pourboires, dons courants, ...)	136.14	793.01	-656.87	-82.85
624100 Coursier		13.02	-13.02	-100.00
625100 Voyages et déplacements	365.80	1 203.34	-837.54	-69.58

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
625700 Réceptions	550.23	352.84	197.39	55.81
626100 Affranchissements	123.99	447.94	-323.95	-72.32
626200 Téléphone	831.34	796.17	35.17	4.40
627000 Services bancaires et assimilés	-137.63	789.50	-927.13	-117.47
627800 Services bancaires et ass	8 990.01	7 829.49	1 160.52	14.83
628100 Concours divers (cotisations, ...)	4 137.60	3 590.00	547.60	15.26
Aides financières	708 993.10	762 244.33	-53 251.23	-6.99
657000 Subv. versées	456 520.00	574 738.00	-118 218.00	-20.57
657100 Prix hippocrène	66 555.10	57 437.48	9 117.62	15.87
657120 Handshake		1 624.35	-1 624.35	-100.00
657200 Cercle des amis	60 057.45	41 693.28	18 364.17	44.05
657300 Propos d'europe	32 873.93	54 658.22	-21 784.29	-39.86
657310 Prix Inspiring Young Europeans	80 184.55	32 093.00	48 091.55	149.85
657320 Ode à la joie	12 802.07		12 802.07	-
Impôts, taxes et versements assimilés	10 777.85	10 309.58	468.27	4.54
633300 Participation des employeurs à la formation professionnelle continue	2 128.85	2 044.58	84.27	4.11
635120 Taxes foncières	3 442.00	3 306.00	136.00	4.11
635130 Autres impôts locaux	5 207.00	4 959.00	248.00	5.00
Salaires et traitements	97 182.78	101 595.30	-4 412.52	-4.34
641100 Salaires, appointements	96 692.75	90 708.56	5 984.19	6.60
641260 Provisions cp	-1 118.64	5 956.69	-7 075.33	-118.78
641261 Provision rtt	-191.33	-3 123.78	2 932.45	93.89
641300 Primes et gratifications	1 800.00	2 500.00	-700.00	-28.00
641310 Stagiaires gratifications		5 553.83	-5 553.83	-100.00
Charges sociales	41 199.18	42 229.13	-1 029.95	-2.44
645100 Cotisations à l'urssaf	24 414.03	23 519.00	895.03	3.81
645300 Cotisations aux caisses de retraites	7 956.52	7 673.37	283.15	3.70
645400 Cotisations aux pôle emploi	4 134.89	3 809.79	325.10	8.53
645800 Charges ss et prévoyance	1 798.91	1 587.22	211.69	13.36
645801 Mutuelle	884.26	769.92	114.34	14.81
645860 Provisions charges cp	-526.11	3 298.86	-3 824.97	-115.94
645861 Prov charges rtt	-107.72	-1 754.38	1 646.66	93.84
647100 Indemnités de transport	561.60	604.35	-42.75	-6.95
647200 Tickets restaurants	1 940.00	2 445.00	-505.00	-20.65
647500 Médecine du travail, pharmacie	142.80	276.00	-133.20	-48.19
Dotations aux amortissements et dépréciations	2 634.81	2 211.06	423.75	19.18
681120 Dotations aux amortissements sur immobilisations corporelles	2 634.81	2 211.06	423.75	19.18
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	175 984.94	278 921.32	-102 936.38	-36.91
689300 Reports en fonds déd. des fondations abritées	77 984.94	278 921.32	-200 936.38	-72.04
689500 Report en fonds dédiés sur contribution financières	98 000.00		98 000.00	-
Autres charges	2 049.74	2 316.35	-266.61	-11.49
651000 Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés,...	1 799.39	2 019.39	-220.00	-10.90
658000 Charges diverses de gestion courante	250.35	296.96	-46.61	-15.82
TOTAL II	1 147 488.98	1 276 265.50	-128 776.52	-10.09
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-409 445.21	-477 947.75	68 502.54	-14.33
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	102 381.37	264 131.61	-161 750.24	-61.24
764110 Revenus val.mob.placement	96 660.63	263 859.44	-167 198.81	-63.37
768000 Autres produits financiers	5 720.74	272.17	5 448.57	+1 000.00

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges <i>786600 Reprises sur dépréciations des éléments financiers</i>	726 912.67 <i>726 912.67</i>	37 060.53 <i>37 060.53</i>	689 852.14 <i>689 852.14</i>	+1 000.00 <i>+1 000.00</i>
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement <i>767000 Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>	3 859.62 <i>3 859.62</i>	600.00 <i>600.00</i>	3 259.62 <i>3 259.62</i>	543.33 <i>543.33</i>
TOTAL III	833 153.66	301 792.14	531 361.52	176.07
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions <i>686600 Dotations aux dépréciations des éléments financiers</i>		504.88 <i>504.88</i>	-504.88 <i>-504.88</i>	-100.00 <i>-100.00</i>
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement <i>667000 Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>	53 065.58 <i>53 065.58</i>	45 940.10 <i>45 940.10</i>	7 125.48 <i>7 125.48</i>	15.51 <i>15.51</i>
TOTAL IV	53 065.58	46 444.98	6 620.60	14.25
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	780 088.08	255 347.16	524 740.92	205.50
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	370 642.87	-222 600.59	593 243.46	-266.51
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL V				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
TOTAL VI				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 571 197.43	1 100 109.89	471 087.54	42.82
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 200 554.56	1 322 710.48	-122 155.92	-9.24
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	370 642.87	-222 600.59	593 243.46	-266.51